

議案第 2 4 号

令和 3 年度稲沢市病院事業会計補正予算（第 3 号）

（総則）

第 1 条 令和 3 年度稲沢市病院事業会計補正予算（第 3 号）は、次に定めるところによる。

（業務の予定量の補正）

第 2 条 令和 3 年度稲沢市病院事業会計予算（以下「予算」という。）

第 2 条に定めた業務の予定量を次のとおり補正する。

区 分		補正前の 予定量	補正予定量	計
(2)年間患者数		208,520 人	△14,600 人	193,920 人
	入院患者数	73,000 人	△14,600 人	58,400 人
(3)一日平均 患者数		760 人	△40 人	720 人
	入院患者数	200 人	△40 人	160 人

（収益的収入の補正）

第 3 条 予算第 3 条に定めた収益的収入の予定額を次のとおり補正する。

収 入

款	項	補正前の額	補正額	計
1. 病院事業 収益		7,411,617 千円	973,817 千円	8,385,434 千円
	1. 医業収益	6,235,430 千円	△339,523 千円	5,895,907 千円
	2. 医業外 収益	1,118,000 千円	1,313,340 千円	2,431,340 千円

(資本的収入の補正)

第4条 予算第4条本文括弧書中「159,781千円」を「133,095千円」に改め、資本的収入の予定額を次のとおり補正する。

収 入

款	項	補正前の額	補正額	計
1. 資本的 収入		495,340千円	26,686千円	522,026千円
	6. 補助金 負担金	235,674千円	26,686千円	262,360千円

令和4年3月11日提出

稲沢市長 加藤 錠 司 郎

1. 令和3年度稲沢市病院事業会計予算実施計画補正(第3号)

1. 収益的収入

(単位 千円)

款	項	目	補正前の額	補正額	計	備 考
1. 病院事業 収益			7,411,617	973,817	8,385,434	
	1. 医業収益		6,235,430	△ 339,523	5,895,907	
		1. 入院収益	4,047,923	△ 339,523	3,708,400	1. 入院収益 △339,523
	2. 医業外収益		1,118,000	1,313,340	2,431,340	
		3. 補助金	99,112	1,313,340	1,412,452	2. 県費補助金 1,313,340

2. 資本的収入

(単位 千円)

款	項	目	補正前の額	補正額	計	備 考
1. 資本的 収入			495,340	26,686	522,026	
	6. 補助金負担 金		235,674	26,686	262,360	
		1. 補助金	20,400	26,686	47,086	2. 県費補助金 26,686

2. 令和3年度稲沢市病院事業予定キャッシュ・フロー計算書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位 千円)

1. 業務活動によるキャッシュ・フロー		
(1) 当年度純利益	680,871	
(2) 減価償却費	630,191	
(3) 固定資産除却費	8,547	
(4) 長期前受金戻入額	△ 302,807	
(5) 固定資産売却損	1	
(6) 引当金の増減額 (△は減少)	39,645	
(7) 業務活動による資産及び負債の増減		
ア 未収金の増減額 (△は増加)	△ 33,977	
イ 貯蔵品の増減額 (△は増加)	3,001	
ウ 未払金の増減額 (△は減少)	△ 4,032	
(8) 長期前払消費税の増減額 (△は増加)	46,736	
(9) 預り金の増減額	1,338	
業務活動によるキャッシュ・フロー計		1,069,514
2. 投資活動によるキャッシュ・フロー		
(1) 固定資産の取得、建設改良事業等による支出	△ 242,332	
(2) 固定資産の売却による収入	1	
(3) 寄付金による収入	1	
(4) 一般会計からの負担金による収入	215,274	
(5) 長期貸付金の回収による収入	50	
(6) 国庫補助金等による収入	47,086	
投資活動によるキャッシュ・フロー計		20,080
3. 財務活動によるキャッシュ・フロー		
(1) 建設改良企業債による収入	210,000	
(2) 建設改良企業債の償還による支出	△ 388,556	
(3) 一般会計からの出資金による収入	49,614	
財務活動によるキャッシュ・フロー計		△128,942
資金増減額		960,652
資金期首残高		798,001
資金期末残高		<u>1,758,653</u>

3. 令和3年度稲沢市病院事業予定損益計算書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位 千円)

1. 医業収益			
(1) 入院収益	3,707,898		
(2) 外来収益	1,706,609		
(3) その他医業収益	455,237	5,869,744	
2. 医業費用			
(1) 給与費	3,959,447		
(2) 材料費	1,273,569		
(3) 経費	1,279,244		
(4) 減価償却費	629,869		
(5) 資産減耗費	10,547		
(6) 研究研修費	32,613	7,185,289	
医業損失			1,315,545
3. 医業外収益			
(1) 受取利息配当金	6		
(2) 他会計補助金負担金	613,324		
(3) 補助金	1,412,452		
(4) 負担金交付金	6,409		
(5) 患者外寝具収益	133		
(6) 長期前受金戻入	302,807		
(7) 引当金戻入	50		
(8) その他医業外収益	90,628	2,425,809	
4. 医業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	80,430		
(2) 長期前払消費税勘定償却	69,637		
(3) 雑損失	278,164	428,231	1,997,578
5. 訪問看護ステーション事業収益			
(1) 事業収益	58,176	58,176	
6. 訪問看護ステーション事業費用			
(1) 給与費	51,548		
(2) 材料費	10		
(3) 経費	2,184		
(4) 減価償却費	322		
(5) 研究研修費	274	54,338	3,838
経常利益			685,871
7. 特別利益			
(1) 固定資産売却益	1		
(2) 過年度損益修正益	1	2	
8. 特別損失			
(1) 固定資産売却損	1		
(2) 過年度損益修正損	1	2	
9. 予備費			
(1) 予備費	5,000	5,000	△ 5,000
当年度純利益			680,871
前年度繰越欠損金			3,341,169
当年度未処理欠損金			2,660,298

4. 令和3年度稲沢市病院事業予定貸借対照表

(令和4年3月31日)

(単位 千円)

	資 産 の 部		
1. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
ア 土地		2,081,122	
イ 建物	7,241,095		
減価償却累計額	<u>△ 2,132,558</u>	5,108,537	
ウ 構築物	388,123		
減価償却累計額	<u>△ 166,915</u>	221,208	
エ 医療器械	3,368,784		
減価償却累計額	<u>△ 2,733,914</u>	634,870	
オ 器具備品	1,484,811		
減価償却累計額	<u>△ 1,224,479</u>	260,332	
カ 車両運搬具	12,022		
減価償却累計額	<u>△ 8,124</u>	3,898	
有形固定資産合計			8,309,967
(2) 投資その他の資産			
ア 長期貸付金	34,750		
貸倒引当金	<u>△ 34,750</u>	0	
イ 長期前払消費税		226,475	
投資その他の資産合計			<u>226,475</u>
固定資産合計			8,536,442
2. 流動資産			
(1) 現金・預金			1,758,653
(2) 未収金		1,071,204	
貸倒引当金		<u>△ 5,337</u>	1,065,867
(3) 貯蔵品			<u>27,724</u>
流動資産合計			<u>2,852,244</u>
資産合計			<u><u>11,388,686</u></u>

(単位 千円)

		<u>負 債 の 部</u>	
3.	固定負債		
(1)	企業債		
ア	建設改良費等の財源に充てるための企業債	5,507,726	
	企業債合計		5,507,726
(2)	他会計借入金		
ア	建設改良費等の財源に充てるための長期借入金	0	
イ	その他の長期借入金	500,000	
	他会計借入金合計		500,000
(3)	引当金		
ア	退職給付引当金	1,351,349	
	引当金合計		1,351,349
	固定負債合計		7,359,075
4.	流動負債		
(1)	一時借入金		0
(2)	企業債		
ア	建設改良費等の財源に充てるための企業債	290,796	
	企業債合計		290,796
(3)	未払金		527,822
(4)	引当金		
ア	賞与引当金	217,056	
	引当金合計		217,056
(5)	その他流動負債		
ア	預り保証金	3,000	
イ	預り金	25,308	
	その他流動負債合計		28,308
	流動負債合計		1,063,982
5.	繰延収益		
(1)	長期前受金	4,659,745	
(2)	収益化累計額	△ 3,394,786	
	繰延収益合計		1,264,959
	負債合計		9,688,016
		<u>資 本 の 部</u>	
6.	資本金		3,776,869
7.	剰余金		
(1)	資本剰余金		
ア	受贈財産評価額	10,650	
イ	補助金	154,400	
	資本剰余金合計		165,050
(2)	利益剰余金		
ア	減債積立金	0	
イ	建設改良積立金	419,049	
ウ	当年度未処理欠損金	2,660,298	
	利益剰余金合計		△ 2,241,249
	剰余金合計		△ 2,076,199
	資本合計		1,700,670
	負債資本合計		11,388,686